
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

10.07.2012 г. № 836 
 

Об утверждении муниципальной целевой программы 
 «Информатизация органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений Качканарского городского округа  
на 2011-2015 годы», в новой редакции 

 
Во исполнение постановления Правительства Свердловской области     

от 11.10.2010 г. № 1477-ПП «Об утверждении областной целевой программы 
«Информационное общество Свердловской области» на 2011-2015 годы»        
и приказа Правительства Свердловской области от 01.08.2011 г. № 114          
«О результатах проведения отбора городских округов и муниципальных 
районов, расположенных на территории Свердловской области, для 
предоставления субсидий из областного бюджета Свердловской области 
местным бюджетам городских округов и муниципальных районов, 
расположенных на территории Свердловской области, на проведение 
мероприятий по информатизации муниципальных образований в 2012 году»,  
Администрация  Качканарского городского округа  
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить муниципальную целевую  программу «Информатизация 
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений 
Качканарского городского округа на 2011-2015 годы» в новой редакции 
(прилагается).  

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете «Качканарское 
время», а приложения № 1 и № 2 к настоящему постановлению обнародовать  
на официальном сайте  Качканарского  городского округа в сети «Интернет». 

3. Постановление Администрации Качканарского городского округа от 
27.07.2011 г. № 925 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Информатизация органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015 годы» признать 
утратившим силу с момента подписания данного постановления. 

  
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 

 



 

 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  
Качканарского городского округа  

 от 10.07.2012 г. № 836 
 «Об утверждении муниципальной 

целевой программы 
«Информатизация органов местного 
самоуправления, муниципальных 
учреждений Качканарского 
городского округа на 2011-2015 
годы» в редакции 2012 года» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Информатизация органов местного самоуправления,  

муниципальных учреждений Качканарского городского округа  
на 2011-2015 годы » 
(в новой редакции) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 
2011г.



 2 

 
Содержание 

 
№ п.п. Наименование стр. 

1 Паспорт программы 4 
2 Глава 1. Характеристика проблемы и необходимость ее 

решения программно-целевым методом 
7 

3 Глава 2. Анализ причин возникновения проблемы 9 
4 Глава 3. Цель и задачи программы 11 
5 Глава 4. Ресурсное обеспечение программы 11 
6 Глава 5. Механизм управления программой 12 
7 Глава 6. Система контроля над реализацией программы 12 
8 Глава 7. Оценка эффективности реализации программы 13 
9 Перечень используемых сокращений 14 



 3 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
1. Наименование 
Программы       

Муниципальная целевая программа «Информатизация 
органов местного самоуправления, муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа  
на 2011-2015 годы»  
 

2. Основание    
для разработки  
Программы       

Стратегия развития информационного общества                
в Российской Федерации, утвержденная Президентом           
Российской Федерации от 07.02.2008 г. №  Пр-212   
              
Федеральный закон от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ  
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных  органов и органов местного 
самоуправления»        
          
Постановлением Правительства Свердловской области  
от 11 октября 2010 г. № 1477-ПП  
(в редакции постановления Правительства Свердловской 
области от 16.02.2011 г. № 114-ПП 

3. Заказчик     
Программы       
 

Администрация  
Качканарского городского округа                          

4. Разработчик  
Программы  

Отдел информатизации  
Администрации Качканарского городского округа 

5. Исполнители  
Программы       

Органы местного самоуправления  
Качканарского городского округа:  
Администрация 

6. Цель         
Программы       

Развитие информационно-коммуникационной 
инфраструктуры органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений Качканарского городского 
округа; 
Обеспечение информационного взаимодействия с 
вышестоящими органами исполнительной власти; 
Обеспечение выполнения части функций органов местного 
самоуправления в электронном виде; 
Развитие системы межведомственного взаимодействия; 
Оказание ряда услуг населению в электронном виде; 
Внедрение инновационных технологий в процесс работы 
органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений Качканарского городского округа. 



 4 

7. Задачи       
Программы       

1. Развитие информационно-технической инфраструктуры 
Администрации Качканарского городского округа.                      
2. Создание единой информационной структуры органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 
Качканарского городского округа. 
3. Обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления в электронном виде. 
4. Создание единой системы документооборота.      
              

8. Сроки        
реализации      
Программы       

2011 - 2015 годы                                           

9. Объемы и     
источники       
финансирования  

За весь период реализации Программы с 2011 по 2015 годы   
из местного бюджета предполагается выделить  
8837,1 тыс. рублей. 
Объемы финансирования, предусмотренные Программой,    
подлежат ежегодной корректировке при формировании и       
утверждении бюджета Качканарского городского округа  
на соответствующий год  
                                                       

10. Ожидаемые   
результаты      
реализации      
Программы       

1. Внедрение и использование информационных 
технологий, современной компьютерной техники в органы 
местного самоуправления и муниципальные учреждения 
Качканарского городского округа.     
       
2. Создание единого информационного пространства 
органов местного самоуправления и муниципальных  
учреждений Качканарского городского округа  
 
3. Повышение эффективности муниципального управления 
за счет более качественного использования компьютерной 
техники.  
                                                  
4. Выполнение функций органов местного самоуправления 
в электронном виде. 
 
5. Оказание услуг населению в электронном виде.           



 5 

11. Система     
контроля        
за исполнением  
Программы       

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет      
отдел информатизации Администрации Качканарского 
городского округа. 
 
Текущий контроль:                                   
представление исполнителями Программы –  
получателями  бюджетных средств в отдел 
информатизации Администрации Качканарского 
городского округа информации о ходе реализации 
Программы и отчета об использовании бюджетных средств  
- ежеквартально  
(до 20 числа месяца квартала, следующего за отчетным 
кварталом) 
 
Промежуточный контроль: 
- отчет о ходе реализации Программы - один раз в год        
(до 01 марта года, следующего за отчётным годом) 
предоставляет отдел информатизации  
Администрации Качканарского округа.                                      
 
Итоговый контроль:                                         
- отчет об итогах реализации Программы –  
апрель 2016 года предоставляет отдел информатизации  
Администрации Качканарского округа.                                     
                                                  

 



 6 

 
Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 
 
Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ)       

в последние годы становится все более важной стратегической составляющей 
социально-экономического развития общества. 

Стратегия развития информационного общества в Российской 
Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 
2008 года № Пр-212, установила общие стратегические ориентиры развития 
Российской Федерации до 2015 года. К числу основных задач развития 
информационного общества отнесены: 

1) формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 
качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для 
населения информации и технологий; 

2) совершенствование системы государственных гарантий 
конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере; 

3) повышение эффективности государственного управления и местного 
самоуправления; 

4) оказание услуг населению в электронном виде. 
В настоящее время созданы необходимые технологические и 

организационные предпосылки для совершенствования работы 
Администрации Качканарского городского округа (далее – Администрации 
КГО), иных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений 
на основе широкомасштабного использования ИКТ. 

Создан и устойчиво функционирует официальный сайт Качканарского 
городского округа, на котором размещена информация о деятельности 
органов местного самоуправления Качканарского городского округа,               
о важнейших событиях и проводимых в городском округе мероприятиях.               
В соответствии с законодательством на сайте публикуется информация                   
о размещении муниципального заказа. Функционирует Интернет-приемная, 
посредством которой граждане могут высказать свое мнение относительно 
городских проблем или обратиться с вопросом и получить 
квалифицированный ответ, ознакомиться с другими часто задаваемыми 
вопросами и ответами на них. Сайт стал одним из самых востребованных 
Интернет-ресурсов городского округа. 

Осуществляется разработка первой очереди комплексной 
автоматизированной информационной системы управления 
градостроительной деятельностью в Качканарском городском округе на 
основе использования геоинформационных технологий. 

Закончена работа по лицензированию используемого программного 
обеспечения. 

Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы - сохраняющееся 
неравенство органов местного самоуправления и структурных подразделений 
Администрации в техническом обеспечении, разнородность 
информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, 



 7 

отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, недостаточная 
квалификация пользователей и специалистов в сфере информационных 
технологий, отсутствие систем телекоммуникаций, отсутствие 
информационно методического центра. 

В сложившихся условиях мирового финансового кризиса особенно 
актуальными становятся вопросы эффективного использования средств 
местного бюджета в достижении максимального социально-экономического 
эффекта при реализации мероприятий по созданию и развитию ИКТ. 

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого 
метода, который позволит: 

1) обеспечить концентрацию средств, выделяемых из местного 
бюджета, для решения задач в области развития и использования 
информационных технологий; 

2) проводить единую техническую политику при решении задач в 
области развития и использования информационных технологий в целях 
совершенствования деятельности органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа; 

3) обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и 
использования информационных технологий; 

4) оперативное обеспечение информацией о деятельности органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа. 

 
Глава 2. АНАЛИЗ ПРИЧИН ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ 
 
В настоящее время в Администрации отсутствует координация 

действий и комплексный подход к развитию информационно-
коммуникационных технологий. Каждый орган местного самоуправления  и 
и муниципального учреждения Качканарского городского округа 
самостоятельно определяет направления и задачи информатизации. 
Самостоятельно решаются вопросы обеспечения информационными 
ресурсами, аппаратным и программным обеспечением, формирования 
информационных баз данных. 

Современная тенденция значительного роста объемов информации, 
необходимой для принятия управленческих решений, приводит к 
значительному увеличению трудозатрат на получение, обработку и хранение 
документов. В таких условиях традиционные методы работы с документами 
становятся малоэффективными. Для организации коллективной работы с 
бумажным документом необходимо его многократное копирование, доставка 
в различные структурные подразделения, проведение специальных 
совещаний, согласований, что требует значительных временных затрат. 
Другая проблема связана с потерями рабочего времени на регистрацию и 
организацию контроля исполнения документов. Таким образом, 
осуществляется регистрация и неоднократная перерегистрация одних и тех 
же документов в различных подразделениях. Еще одна проблема связана с 
продолжительными временными потерями на поиск необходимой 
информации по запросу пользователя. 

Недостаточно развита инфраструктура телекоммуникаций в 



 8 

подразделениях Администрации, что не обеспечивает оперативного 
информационного обмена и оперативного доступа к совместно 
используемым муниципальным информационным ресурсам всем 
пользователям. 

Отсутствует единое информационное пространство между 
Администрацией Качканарского городского округа и иными органами 
местного самоуправления и муниципальных учреждений Качканарского 
городского округа. Это не позволяет ввести единую систему 
документооборота в пределах Качканарского городского округа. 

Необходимо также продолжить работу по обеспечению 
информационной безопасности и защите информационных ресурсов, 
предотвращению угроз использования ИКТ в качестве элементов 
негативного воздействия на общество, их использования в деструктивных 
целях. 

Для увеличения электронных услуг оказываемых населению 
Качканарского городского округа необходимо постоянная модернизация 
имеющегося официального портала Администрации Качканарского 
городского округа. 

Все эти проблемы, препятствующие повышению эффективности 
использования ИКТ в деятельности Администрации, носят комплексный 
межведомственный характер и не могут быть решены на уровне отдельных 
ее подразделений. Минимизация воздействия указанных проблем требует 
значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных 
изменений и обеспечения согласованности действий. 

Для создания эффективной системы планирования и управления 
процессом информатизации органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа необходима реализация единой системы 
взглядов и представлений о процессах информатизации, комплекса 
организационно-методических и нормативных документов, обеспечивающих 
согласованное и взаимоувязанное развитие муниципальных 
информационных систем и элементов инфраструктуры. 

 
Глава 3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
 
Основной целью исполнения Программы является: 

1. Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 
Качканарского городского округа; 

2. Обеспечение эффективного управления информационными        
ресурсами Администрации Качканарского городского округа; 

3. Внедрение инновационных технологий в процесс работы органов 
местного самоуправления и муниципальных учреждений 
Качканарского городского округа; 

4. Внедрение систем электронного взаимодействия и управления; 
 

 
В программе можно выделить основной направление развитья 



 9 

информационно-коммуникационной инфраструктуры органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений Качканарского городского 
округа : 
 

1. Развитие единого информационного центра сбора и обработки 
информации Качканарского городского округа. 

2. Развитие единой сети передачи и обработки данных Правительства 
Свердловской области 

3. Развитие системы электронного документооборота. 
4. Внедрение систем электронного взаимодействия граждан с 

органами местного самоуправления. 
  

Подобный план мероприятий указан в приложении №1 
Каждое из перечисленных направлений ставит свои 

узкоспециализированные задачи и требует более подробного раскрытия 
мероприятий.  

 
1 Состав мероприятий муниципальных целевых программ по 

направлению «Развитие единого информационного центра сбора и 
обработки информации Качканарского городского округа» 

 
- оборудование помещений в зданиях, в которых размещаются 

администрации городских округов и муниципальных районов в 
Свердловской области под телекоммуникационный узел единой сети 
передачи данных Правительства Свердловской области в 2012 году(пункт 1 
приложения 2); 

- Внедрение элементов системы защиты информации (пункт 2 
приложения 2) 

- Формирование локальных вычислительных сетей в органах местного 
самоуправления и подключение по защищенным каналам к локальной сети 
(пункт 3 приложения 2) 

- приобретение персональных терминалов видеоконференцсвязи в 2011 
году(пункт 4 приложения 2);  

- мероприятия по оснащению городских округов и муниципальных 
районов в Свердловской области возимыми радиостанциями 
межведомственной системы оперативной связи в 2011 году (пункт 5 
приложения 2). 

 
2 Состав мероприятий муниципальных целевых программ по 

направлению «Развитие единой сети передачи и обработки данных 
Правительства Свердловской области» 

 
- подключение муниципальных учреждений Свердловской области к 

единой сети передачи данных Правительства Свердловской области в 2013–
2015 годах (пункт 6 приложения 2);  

 
 



 10 

3 Состав мероприятий муниципальных целевых программ по 
направлению «Развитие системы электронного документооборота» 

 
- Использование электронного документооборота в деятельности 

органов местного самоуправления (пункт 7 приложения 2). 
 

4 Состав мероприятий муниципальных целевых программ по 
направлению «Внедрение систем электронного взаимодействия 

граждан с органами местного самоуправления» 
 
- организация центров общественного доступа в интернет на базе 

муниципальных библиотек в 2012–2014 годах (пункт 8 приложения 2);  
- обеспечение доступа к информации о деятельности органов 

государственной власти и местного самоуправления с помощью интернет-
сайтов органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным 
законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ (пункт 9 приложения 2); 

- предоставление гражданам и организациям информации об условиях 
получения муниципальных услуг и услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями и другими организациями, в которых размещается 
муниципальное задание (заказ), с использованием регионального портала 
государственных и муниципальных услуг Свердловской области и сайтов 
органов местного самоуправления (пункт 10 приложения 2); 

Для достижения цели Программы необходимо обеспечить решение 
следующих задач: 

1) Совершенствование информационно-технической инфраструктуры 
Администрации КГО. 

2) Создание единой информационной структуры объединяющей 
органы местного самоуправления Качканарского городского округа. 

3) Внедрение инновационных технологий в работу органов местного 
самоуправления Качканарского городского округа. 

 
Глава 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 
В соответствии с Положением о порядке подготовки и организации 

исполнения долгосрочных муниципальных целевых программ 
Администрацией Качканарского городского округа, учитывая существующие 
тенденции развития финансово-экономической ситуации на период 
реализации программы, разработчик Программы считает обоснованным при 
изменениях в структуре и объемах планируемых расходов внутри 
Программы представлять уточненную и согласованную смету расходов на 
реализацию Программы на следующий финансовый год, корректировать 
соответствующий раздел Программы, уточненный план мероприятий в 
рамках утвержденного объема финансирования Программы на последующий 
финансовый год. 

Финансовой основой реализации целевой Программы являются 
средства местного бюджета. Общий прогнозный объем ассигнований по 
реализации Программы составляет 6398,5 тыс. рублей, в том числе по годам 



 11 

реализации: 
 

 
Год реализации Программы и объем      

финансирования (тыс. рублей) -       
местный бюджет 

Наименование органа         
(главного распорядителя 

бюджетных средств) 
2011 г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 

Итого     
2011 -    

2015 гг.  
тыс. руб. 

Администрация  
Качканарского городского 
округа 

81 1239 2251,4 3069,1 2196,6 8837,1 

 
 
* Объём финансирования может быть уточнён при утверждении местного 
бюджета на следующий финансовый год 
 

Глава 5. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 
 
Заказчиком Программы выступает Администрация Качканарского 

городского округа. 
Разработчиком Программы является отдел информатизации 

Администрации Качканарского городского округа. 
Исполнителями Программы являются Администрация КГО. 
Исполнители, при необходимости, могут привлекать подрядные 

организации, отбор которых осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, регулирующим порядок размещения заказов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет 
начальник отдела информатизации Администрации КГО, который по 
предложениям исполнителей Программы готовит проект плана мероприятий 
по реализации Программы с указанием необходимых объемов 
финансирования на предстоящий год - ежегодно, в срок до 1 сентября. 

 
Глава 6. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ НАД РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

 
Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по 

организационной работе Администрации КГО. 
Текущий контроль: ежеквартальное (20 числа месяца квартала, 

следующего за отчетным кварталом) представление исполнителями 
Программы - получателями бюджетных средств в отдел по организационной 
работе Администрации КГО информации о ходе реализации Программы и 
отчета об использовании бюджетных средств. 

Промежуточный контроль: ежегодный (20 января года, следующего      
за отчётным годом) отчёт о ходе реализации Программы.    

Итоговый контроль: отчет об итогах реализации Программы -               
20  апреля 2014 года. 
                                 



 12 

              
Глава 7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 
 

Для количественной оценки эффективности Программы используется 
система целевых индикаторов и показателей (приложение N 1 к настоящей 
программе), позволяющая оценить ход и результативность решения 
поставленных задач. 

Целевые индикаторы и показатели под номерами 3 - 6, 7, 8 - 18, 
рассчитываются по следующей формуле: Di = Ei / Кi x 100%, где: 

Di - значение целевого показателя; 
Ei - величина показателя соответствующая его качественной 

характеристике, выраженная в количественном значении; 
Кi - общая величина показателя, выраженная в количественном 

значении. 
Например, расчет целевого ; " Доля персональных рабочих мест 

подключенных к интернету по КГО" осуществляется следующим образом: 
D4 = Е4 / К4 x 100%, где: 

D4 - значение целевого показателя 4; 
Е4 - количество персональных компьютеров органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений Качканарского городского 
округа, подключенных к сети интернет; 

К3 - общее количество персональных компьютеров органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений Качканарского городского 
округа. 

Значения целевых показателей 5 - 8, 11, 13, 14, 15, 17 определяются на 
основании отчетов о выполнении мероприятий программы исполнителями, 
предоставляемых заказчику программы ежеквартально. 

Заказчик-координатор ежегодно предоставляет отчет в комитет по 
экономике администрации городского округа в соответствии с Порядком 
разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ. 

Предполагается, что выполнение мероприятий программы приведет к 
следующим результатам: 

1. Внедрение и использование информационных технологий, 
современной компьютерной техники и лицензионного программного 
обеспечения в органам местного самоуправления Качканарского городского 
округа, муниципальных учреждениях Качканарского городского округа. 

2. Повышение эффективности муниципального управления за счет 
более рационального использования компьютерной техники, внедрения 
современных информационных технологий, степени открытости 
деятельности органов местного самоуправления городского округа перед 
населением. 

3. Повышение исполнительской дисциплины, производительности и 
эффективности труда работников органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа. 

4. Наличие у граждан возможности получения государственных и 
муниципальных услуг через общественные центры доступа к сети Интернет. 



 13 

Оценка эффективности реализации программы проводится по 
значениям целевых индикаторов ежегодно в виде отчета, представляемого 
отделом по организационной работе и программному обеспечению в комитет 
по экономике администрации городского округа в соответствии с Порядком 
разработки и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ. 

Эффективная реализация плана мероприятий Программы будет иметь 
следующие социально-экономические последствия: 

1) увеличение доли муниципальных библиотек, имеющих 
персональные компьютеры для посетителей до 100%; 

2) создание центров общественного доступа, обеспечивающих 
предоставление муниципальных услуг в электронном виде, в том числе, с 
использованием инфраструктуры муниципальных библиотек, и увеличение 
их количества в расчете на 1000 человек до 0,68 штук; 

3) увеличение доли информации, публикуемой органами местного 
самоуправления на вэб-ресурсах, от общего объема публикаций в СМИ, что 
повысит информированность населения о деятельности органов местного 
самоуправления, о развитии округа в различных сферах общественной жизни 
округа. 

 
Перечень используемых сокращений 

 
Администрация КГО – Администрация Качканарского городского округа; 
ИКТ – информационно-коммутационные технологии. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.С. Зеленин , 6 97 23 
 
 


